ПОСТАНОВЛЕНИЕ БЕЛОПРУДСКОГО
АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
0.

от 07 ноября    2025 г.	                           № 74-п

«Прогноз социально-экономического развития
Белопрудского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области на 2026 год и на период до 2028 года»

[bookmark: _Hlk118184792]В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Белопрудском сельском поселении, администрация Белопрудского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области
постановляет:

1. [bookmark: _Hlk118184315]Одобрить прогноз социально-экономического развития Белопрудского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области на 2026 год и на период до 2028 года, согласно приложению.
[bookmark: _Hlk181431718]2. Направить прогноз социально-экономического развития Белопрудского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области на 2026 год и на период до 2028 года в Совет депутатов Белопрудского сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит обнародованию.

  Глава Белопрудского
  сельского поселения                                                                        В.Н.Серебряков

Приложение
к постановлению администрации
Белопрудского сельского поселения
от 07 ноября 2024 г.  № 68-п

Пояснительная записка по основным параметрам прогноза
 социально-экономического развития Белопрудского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

[bookmark: _Hlk213826405]          Прогноз социально-экономического развития  Белопрудского сельского поселения  Даниловского муниципального района  на 2026 год и на период 2027 и 2028 годов (далее – план) разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации№, в соответствии с Уставом Белопрудского сельского поселения Даниловского муниципального района.
Основной целью социально-экономического развития Белопрудского сельского поселения на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов является обеспечение сбалансированности бюджета, стабильное выполнение социальных обязательств бюджета, ориентирование на развитие социально-экономического потенциала сельской территории.
   Важнейшими задачами обеспечения экономического роста в Белопрудском сельском поселении на 2026 год определены следующие: предоставление качественных и конкурентных муниципальных услуг, повышение расходов на заработную плату низкооплачиваемых работников в связи с доведением до минимального размера оплаты труда, трудоустройство безработного населения, проведение текущего ремонта дорог местного значения.

                                    Демография и повышение качества жизни населения.

        Демографическая ситуация в Белопрудского сельском поселении характеризуется убылью населения за счет сложной экономической обстановки, низкой рождаемости.
Среднегодовая численность постоянного населения Белопрудского сельского поселения за 2024 год по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Волгоградской области составила 593 человека и по сравнению с предыдущим годом уменьшилась на 52 человека, или на 8,1 процент.
Число родившихся в 2024 году составило 3 человека, в 2023 году -0 человек.
Число умерших составило в 2024 году 16человек, в 2023 году -12 человек.
Число родившихся в январе–сентябре 2025 г. - 2 человек. Число умерших в январе–сентябре 2025 г. - 12 человек.
На динамику рождаемости в прогнозном периоде окажет влияние изменение возрастной структуры населения, в связи с демографическими процессами в 1990-е годы.
За 2024 год прибыло 1 человек, убыло 43 человека.

Трудовые ресурсы и занятость населения

             Прогноз ситуации в сфере формирования и использования трудовых ресурсов подготовлен на основании сложившихся тенденций социально-экономического развития Даниловского муниципального района. Численность населения в трудоспособном возрасте в прогнозируемый период будет сокращаться по причине вхождения в него относительно малочисленных поколений, рожденных в 90-е года прошлого века, и выбытия населения послевоенных лет рождения. Значительные изменения претерпит структура трудоспособного населения: произойдет увеличение доли старших трудоспособных возврастов (45 лет и старше) и сокращения доли молодых (до 29 лет)
Автоматизация и механизация сельского хозяйства позволяет сельхозпроизводителям сокращать рабочие места. Отсутствие рабочих мест, а так же социальные проблемы делает проживание в сельской местности не привлекательным. В последние годы отток трудоспособного населения в города сократился. В связи с экономическим кризисом большинство организации и предприятий сократили рабочие места. В то же время в сельском хозяйстве не хватает специалистов: механизаторов, электриков, сварщиков, комбайнеров. Чтобы прекратить отток населения, необходимо, прежде всего, решить социальные проблемы. Для этого надо создать новые рабочие места с достойной оплатой труда.

                                                          Здравоохранении.

Медицинское обслуживание населения: на территории Белопрудского сельского поселения имеется один ФАП и врачебная участковая амбулатория, в котором работает один фельдшер, медсестра и одна санитарка. Один раз в неделю ведет прием граждан врач-терапевт и врач-стоматолог Даниловской ЦРБ.

Культура

Культура - важнейшее условие свободного, разностороннего воспитания и развития, один из основополагающих факторов социально-экономического развития государства и становления гражданского общества. Целью государственной культурной политики является развитие и реализация духовно-нравственного потенциала нации как основы ее целостности, устойчивости и динамичного развития.
             Для реализации поставленных целей в бюджете Белопрудского сельского поселения планируется необходимое количество денежных средств.

 Молодежная политика

   В целях реализации мероприятий в сфере молодежной политики на территории Белопрудского сельского поселения проводится целенаправленная работа по гражданско- патриотическому, духовно-нравственному воспитанию подрастающего поколения.
Одним из направлений деятельности молодежной политики в поселении является поддержка социально значимых молодежных инициатив, творческой молодежи, ежегодно проводятся такие мероприятия, как День семьи, любви и верности, День защиты детей, День молодежи, День села, День студента, День знаний и др. Ежегодно дети участвуют в межпоселковых, районных спартакиадах, семинарах и смотрах- конкурсах.

 Развитие инженерной и социальной инфраструктуры.

Основная цель- поддержание социальной стабильности путем своевременного исполнения обязательств перед населением Белопрудского сельского поселения.
В соответствии с индексами потребительских цен рассчитаны показатели прогноза развития жилищно-коммунальной инфраструктуры Белопрудского сельского поселения на 2025 год.
Водоснабжение
По обеспечению населения водой осуществляет с 2016 года МКУ Даниловского муниципального района «ХЭС». Износ водопровода составляет 100%.
Газоснабжение
Газоснабжение потребителей на территории Белопрудского сельского поселения осуществляется децентрализовано сжиженным газом. Природный газ используется для пищеприготовления, горячего водоснабжения и отопления в автономных системах отопления. Подачу природного газа осуществляет ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград».
Электроснабжение
  Электроснабжение потребителей Белопрудского сельского поселения осуществляет «ОАО Волгоградэнергосбыт». Налажено уличное освещение населенных пунктов.
Связь
В настоящее время Белопрудское сельское поселения телефонизировано на 90%, основным поставщиком услуг местной, междугородней, международной телефонной связи, в том числе доступ в сеть Интернет, является   ОАО «Ростелеком». Жители поселения обеспечены широкополосным доступом к сети Интернет, соответственно сохранится число пользователей сети Интернет.

Сельское хозяйство.

 Сельское хозяйство Белопрудского сельского поселения на сегодняшний день представлено крупной агрофирмой: ООО «Даниловка Агро-Инвест». Этим предприятием обрабатывается более 17 тыс.  га земель с/х назначения.
         На территории поселения также стабильно работают КФХ хозяйства: -
- Глава КФХ Мочалкина Г.А.
           - Глава КФХ Панина Н.А.
[bookmark: _Hlk150763526]- Глава КФХ Трусиков О.Б.
- Глава КФХ Бережнов Д.Н.
-  Глава КФХ Бережнов Р.В.
- Глава КФХ Вербенко А.А.
Площадь сельскохозяйственного назначения в сельском поселении составляет 27237,80 га, в том числе пастбища 11,738 га.
От стабильного функционирования агропромышленного комплекса в значительной степени зависит формирование доходной части бюджета Белопрудского сельского поселения.
Важнейшей составляющей АПК сельского поселения является растениеводство. Его доля в общем объеме реализованной продукции на уровне 92%. Наиболее рентабельным направлением растениеводства является выращивание озимых и подсолнечника. Выращиванием озимых и подсолнечника занимаются все коллективные хозяйства и подавляющее большинство крестьянско-фермерских хозяйств.

                                                             Рынок товаров и услуг.

 Основной объём оборота розничной торговли сформирован торгующими организациями и предпринимателями, осуществляющими свою деятельность в стационарной торговой сети (вне рынка).
По состоянию на 1 октября 2024 г.  в поселении функционирует 2 магазина.
Структура потребления отдельных видов товаров достаточно консервативна и в среднесрочной перспективе будет изменяться незначительно. В ней сохранятся приоритеты расходов на «обязательные» или социально-значимые виды товаров.

                                                    Объем платных услуг населению.
Наибольшую долю в объеме платных услуг занимают коммунальные и транспортные услуги, услуги связи.
Обеспечение безопасности населения
Для обеспечения предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в бюджете сельского поселения на 2025 год планируется 100.0 тыс. рублей:
· на повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления, организаций и населения;
· на защиту жизни, здоровья и имущества граждан в случае возникновения чрезвычайной ситуации;
· на организацию и осуществление пропаганды в целях предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
Финансирование мероприятий производится в случае предпосылок возникновения ЧС в сельском поселении.

                                                           Охрана окружающей среды.
       Природоохранная деятельность является одной из приоритетных. В целом по поселению экологическая обстановка складывается благополучно, крупные загрязнители окружающей среды отсутствуют. Вместе с тем сельское хозяйство и население оказывает определенную антропогенную нагрузку на окружающую среду.
    Основной задачей в поселении сохранение искусственных водоемов.

Муниципальный сектор экономики

По прежнему приоритетным направлением остается работа над увеличением собственных налоговых доходов. Важной остается и работа с пайщиками земельных долей, контроль за их оформлением и обеспечение наибольшего поступления налоговых платежей за используемые земельные массивы. Усилится претензионно-исковая работа с неплательщиками арендной платы за землю и недвижимость.
        Наибольшее внимание предполагается обратить на контроль за поступлением неналоговых платежей за использование земельных участков. Особое внимание будет уделяться неиспользуемым земельным участкам в части понуждения владельцев земельных участков по вовлечению их в оборот сельскохозяйственного производства либо изъятия участков.
Администрацией Белопрудского сельского поселения продолжается работа по обеспечению эффективных механизмов устойчивого развития Белопрудского сельского поселения на долгосрочную перспективу в рамках единой государственной экономической политики.
                                                                     Прогноз
социально-экономического развития Белопрудского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области
на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

	Показатели
	Едини ца
измер ения
	отчет
	оценка
	Отклон ение от 2024
года
	прогноз

	2024
	2025

	2026
	2027
	2028

	Количество средних и малых предприятий – всего по состоянию на
конец года
	Единиц
	9
	9
	9
	9
	9
	9

	Численность постоянного населения - всего
	человек
	593
	563
	542
	542
	532
	522

	Рождаемость
	человек
	3
	2
	-1
	1
	1
	1

	Смертность
	человек
	16
	12
	-4
	9
	10
	10

	Естественный прирост/ Естественная
убыль «-»
	человек
	-13
	-10
	-3
	-8
	-9
	-9

	Количество торговых точек
	единиц
	2
	2
	0
	2
	2
	2

	Численность
работников торговли
	человек
	4
	4
	0
	4
	4
	4

	Обеспеченность фельдшерско – акушерскими
пунктами
	учрежд.
	2
	2
	0
	2
	2
	2

	Обеспеченность средним медицинским персоналом
	человек
	3
	3
	0
	3
	3
	3

	Обеспеченность учреждениями культурно- досугового типа
	учрежд.
	1
	1
	0
	1
	1
	1

	Налог на доходы
физических лиц
	тыс.руб.
	1109,359
	1110,000
	0
	850,0
	850,0
	850,0

	Акцизы по подакцизным товарам
(продукции),
производимым на территории Российской  Федерации
	тыс.руб.
	1319,944
	1158,961
	-160,983
	1266,669
	1756,681
	1820,027

	Единый
сельскохозяйств енный налог
	тыс.руб.
	866,580
	1000,000
	+133,420
	500,00

	500,0
	500,0

	Налоги на имущество
	тыс.руб.
	42,742
	43,00
	+0,258
	40,0
	45,0
	45,0

	Государственна
я пошлина, сборы
	тыс.руб.
	5,070
	5,0
	0
	5,0
	10,0
	10,0

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственно й и
муниципальной
собственности
	тыс.руб.
	85,762
	720,0
	+634,238
	505,00
	505,0
	505,0

	Штрафы, санкции,
возмещение
ущерба
	тыс.руб
	61,354
	17,500
	-43,854
	0
	0
	0

Динамика основных показателей экономического развития Белопрудского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области за 9 месяцев 2025 года

	Показатели
	Единица измерения
	9
месяцев 2024
	9
месяцев 2025
	Темп роста
%

	Количество средних и малых
предприятий – всего по состоянию на конец года
	Единиц
	9
	9
	100

	Численность постоянного
населения - всего
	человек
	450
	438
	97,3

	Рождаемость
	человек
	2
	2
	50

	Смертность
	человек
	12
	12
	100

	Естественный прирост/ Естественная убыль «-»
	человек
	-10
	-10
	116,7

	Количество торговых точек
	единиц
	2
	2
	100

	Численность работников торговли
	человек
	4
	4
	100

	Обеспеченность фельдшерско –
акушерскими пунктами
	учрежд.
	2
	2
	100

	Обеспеченность средним
медицинским персоналом
	человек
	3
	3
	100

	Обеспеченность учреждениями культурно- досугового типа
	учрежд.
	1
	1
	100

	Налог на доходы физических лиц
	тыс.руб.
	661,339
	725,019
	109,6

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	тыс.руб.
	879,879
	951,441
	108,1

	Единый сельскохозяйственный налог
	тыс.руб.
	866,580
	996,851
	115,0

	Налоги на имущество
	тыс.руб.
	8,956
	11,400
	127,3

	Государственная пошлина, сборы
	тыс.руб.
	4,070
	2,2
	-54,0

	Доходы от использования
имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	тыс.руб.
	33,639
	996,851
	2963,4

	Штрафы, санкции, возмещение
ущерба
	тыс.руб.
	52,497
	16,141
	-30,75

Ожидаемые итоги
социально-экономического развития Белопрудского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области
за 2025 год
тыс. руб.
	Наименование поступлений
	2024
год отчет
	2025 год фактичес ки за 9 месяцев
	2025
год оценка
поступл ений
	2026
год прогноз
	2027
год прогноз
	2028
год прогноз

	Всего собственных
поступлений
	6060,711
	4936,110
	5800,00
	5631,669
	6136,681
	6200,0027

	Налоговые поступления, всего
	5851,008
	4303,958
	5194,766
	5061,669
	5561,681
	5625,030

	налог на доходы
физических лиц
	1109,359
	725,019
	1000,000
	850,00
	850,0
	850,0

	акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	1319,944
	951,441
	1158,961
	1266,669
	1756,681
	1820,027

	единый сельскохозяйственный
налог
	866,580
	996,851
	1000,0
	500,0
	500,0
	500,0

	налог на имущество
физических лиц
	42,742
	11,401
	40,0
	40
	45,0
	45,0

	земельный налог
	2507,315
	1617,045
	2100,000
	2300,00
	2400,00
	2400,00

	госпошлина
	5,070
	2,2
	5,0
	5,0
	10,0
	10,0

	Неналоговые доходы
	209,703
	632,152
	917,10
	570,0
	575,0
	575,0

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и
муниципальной
собственности
	85,762
	447,483
	720,0
	505,0
	505,0
	505,0

	Штрафы, санкции,
возмещение ущерба
	61,354
	16,141
	17,5
	6,0
	1,0
	1,0

[bookmark: _Hlk213762693]